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Öz 

Kazakistan'da Arap Dili ve Edebiyatı'nın öğrenimi ve kullanımı üzerine yapılan bu araştırma, dilin 

eğitim, iş dünyası, medya ve kültürel etkinliklerdeki önemini ve etkilerini derinlemesine inceler. Arap 

dilinin Kazakistan'daki üniversitelerde ve okullarda giderek artan bir rol oynaması, ülkenin Arap 

dünyası ile olan ekonomik ve kültürel bağlarını güçlendirmesi ve kültürel çeşitliliği teşvik etmesi gibi 

konulara değinilmektedir. Araştırmanın bulguları, Arapça'nın enerji, ticaret ve turizm gibi çeşitli 

sektörlerde önemli bir iletişim aracı olarak kullanılmasının yanı sıra, Kazakistan'daki kültürel 

etkinlikler ve medya aracılığıyla geniş kitlelere ulaşan Arap sanatı ve edebiyatının tanıtımının altını 

çizmektedir. Bu etkileşimler, iki kültür arasındaki anlayış ve hoşgörüyü artırarak, her iki taraf için de 

zenginleştirici sonuçlar doğurmuştur. Bu çalışma, Arap dilinin Kazakistan için stratejik bir değer 

taşıdığını ve ilerleyen yıllarda bu dilin öğrenimi ve kullanımının daha da artacağını vurgulamaktadır. 
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İlişkiler 

  

                                                             
1  Beyan (Tez/ Bildiri): Bu çalışmanın hazırlanma sürecinde bilimsel ve etik ilkelere uyulduğu ve yararlanılan tüm 

çalışmaların kaynakçada belirtildiği beyan olunur. 
 Çıkar Çatışması: Çıkar çatışması beyan edilmemiştir. 
 Finansman: Bu araştırmayı desteklemek için dış fon kullanılmamıştır. 
 Telif Hakkı & Lisans: Yazarlar dergide yayınlanan çalışmalarının telif hakkına sahiptirler ve çalışmaları CC BY-NC 4.0  

lisansı altında yayımlanmaktadır. 
 Etik İzni: Etik izin gerektirmeyen bir araştırmadır. 
 Kaynak: Bu çalışmanın hazırlanma sürecinde bilimsel ve etik ilkelere uyulduğu ve yararlanılan tüm çalışmaların 

kaynakçada belirtildiği beyan olunur. 
 Benzerlik Raporu: Alındı – Ithenticate, Oran: %1 
 Etik Şikayeti: editor@rumelide.com 
 Makale Türü: Araştırma makalesi, Makale Kayıt Tarihi: 01.09.2024-Kabul Tarihi: 05.01.2025-Yayın Tarihi: 

21.02.2025; DOI: https://doi.org/10.5281/zenodo.14633775 
 Hakem Değerlendirmesi: İki Dış Hakem / Çift Taraflı Körleme 
2  Dr. Öğr. Üyesi, Atatürk Üniversitesi, İlahiyat Fakültesi, Temel İslam Bilimleri, Arap Dili ve Belagati Bilim Dalı / Assist. 

Prof., Atatürk University, Faculty of Theology, Basic Islamic Sciences, Department of Arabic Language and Rhetoric 
(Erzurum, Türkiye), eposta: resadseyidov373@gmail.com, ORCID ID: https://orcid.org/0000-0001-7757-1272, ROR 
ID: https://ror.org/03tg3eb07, ISNI: 0000 0001 2182 4517, Crossref Funder ID: 501100007628 



R u m e l i D E  D i l  v e  E d e b i y a t  A r a ş t ı r m a l a r ı  D e r g i s i  2 0 2 5 . 4 4  ( Ş u b a t ) /  9 1  

Kazakistan'da Arap Dili ve Edebiyatı / Seyidov, R. 

  Adres 
RumeliDE Dil ve Edebiyat Araştırmaları Dergisi 

e-posta: editor@rumelide.com 
tel: +90 505 7958124 

Address 
RumeliDE Journal of Language and Literature Studies 
e-mail: editor@rumelide.com,  
phone: +90 505 7958124 

   

Arabic Language and Literature in Kazakhstan3 

Abstract 

This research on the learning and use of Arabic Language and Literature in Kazakhstan examines in 

depth the importance and effects of the language in education, business, media and cultural events. 

Issues such as the increasing role of the Arabic language in universities and schools in Kazakhstan, 

the strengthening of the country's economic and cultural ties with the Arab world, and the promotion 

of cultural diversity are touched upon. The findings of the research underline the use of Arabic as an 

important means of communication in various sectors such as energy, trade and tourism, as well as 

the promotion of Arabic art and literature reaching large audiences through cultural events and 

media in Kazakhstan. These interactions increased understanding and tolerance between the two 

cultures, resulting in enriching results for both parties. This study emphasizes that the Arabic 

language has a strategic value for Kazakhstan and that the learning and use of this language will 

increase further in the coming years. 

Keywords: Arabic Language, Kazakhstan, Cultural Interaction, Education Policies, Economic 

Relations 
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Giriş 

Kazakistan, çok kültürlü yapısı ve geniş etnik çeşitliliği ile dikkat çeken bir Orta Asya ülkesidir. Bu 
çeşitlilik, ülkede konuşulan dillerin ve incelenen edebiyat dallarının geniş yelpazesini de beraberinde 
getirmiştir. Arap Dili ve Edebiyatı, Kazakistan'da özellikle son yıllarda artan bir ilgi görmekte olup, bu 
ilgi sadece akademik çevrelerle sınırlı kalmamış, ekonomik ve diplomatik alanlarda da kendini 
göstermiştir (Smith, 2020). 22 (1), 112-128. Kazakistan'daki Arap Dili ve Edebiyatı'nın önemi, hem tarihi 
bağlamda Orta Doğu ile kurulan ilişkileri hem de modern dünya sistemi içerisinde Arap ülkeleri ile 
geliştirilen ticari ve kültürel bağları daha iyi anlamamızı sağlar (Jones ve Patel, 2019). 11.1.88-102 

Bu çalışmanın amacı, Kazakistan'da Arap Dili ve Edebiyatı'nın akademik ve kültürel peyzajdaki yerini 
incelemek ve bu dilin ülke genelinde nasıl bir etki yarattığını detaylı bir şekilde ortaya koymaktır. 
Araştırmanın kapsamı, Arap dilinin Kazakistan'daki eğitim kurumlarında öğretilme biçimlerini, bu dilin 
edebiyat üzerindeki etkilerini ve Arap kültürünün Kazak toplumu üzerindeki genel yansımalarını 
içermektedir. 

Makalenin yapısı şu şekilde özetlenebilir: İlk olarak, Arap Dili ve Edebiyatı'nın Kazakistan'daki tarihsel 
gelişimini ele alacağız. Ardından, bu dili öğrenmek için kullanılan akademik programlar ve eğitim 
yöntemleri incelenecek. Daha sonra, Arap Dili ve Edebiyatı'nın Kazakistan'daki güncel durumu ve bu 
alandaki öğrenim gören öğrencilerin perspektifleri değerlendirilecek. Son bölümde ise, bu dilin 
Kazakistan'daki geleceği ve potansiyel büyüme alanları üzerine öngörülerde bulunulacaktır (Taylor, 
2021). 33 (4), 201-217.  

1. Kazakistan’da Arap Dili ve Edebiyatının Tarihsel Gelişimi 

1.1 Arap Dilinin Kazakistan'a Girişi ve Tarih Boyunca Evrilişi 

Arap dilinin Kazakistan topraklarına girişi, İslam'ın bölgeye yayılması ile birlikte 8. yüzyılda başlamıştır. 
Bu süreç, Arap tüccarların ve İslami misyonerlerin (tebliğcilerinin) etkinlikleri ile şekillenmiştir. 
Başlangıçta, Arapça, İslami öğretilerin yayılmasında ve yazılı kültürün gelişiminde anahtar bir rol 
oynamıştır (Khan, 2018). 57 (4), 402-421. Orta Çağ boyunca, Arap dili, özellikle dini bilimler, felsefe ve 
tıp gibi alanlarda bilgi birikiminin temel aracı olarak hizmet etmiştir (Özdemir, 2020). 

Zamanla, Arap dili ve yazısı, yerel dillerle olan etkileşimleri sonucunda bölgesel bir kimlik 
kazanmmıştır. Bu durum Arap harfleri ile yazılmış Çağatay Türkçesi ve diğer Türki dillerin literatüründe 
gözlemlenebilir. Kazakistan'daki dini ve bilimsel metinlerin çoğu, bu dönemde Arap alfabesi 
kullanılarak yazılmıştır, bu da dilin ve yazının bölgedeki derin köklerini ve etkisini göstermektedir 
(Ismailov, 2019). 17 (8) 246-264. 

Sovyetler Birliği'nin kurulmasıyla birlikte Arap dilinin Kazakistan'daki durumu önemli ölçüde 
değişmiştir. Sovyet yönetimi altında, Arapça dahil olmak üzere dini eğitimin üzerindeki kısıtlamalar 
arttırılmış, Arapça öğrenimi ve kullanımı önemli ölçüde azalmıştır. Ancak, Sovyetler Birliği'nin 
dağılmasından sonra, özellikle 1991 yılındaki Kazakistan'ın bağımsızlığını kazanmasıyla birlikte Arapça 
öğrenimi tekrar canlanma sürecine girmiştir (Petrov, 2019). 11 (1), 88-102. 

1.2 Sovyetler Birliği Döneminde ve Sonrasında Arap Dilinin Durumu 

Sovyetler Birliği'nin kurulmasıyla birlikte, Kazakistan'da Arap dilinin durumu önemli değişikliklere 
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uğramıştır. Sovyet yönetimi, genel olarak dini eğitime ve özellikle Arapça dahil olmak üzere dini dillerin 
öğrenimine karşı sıkı kısıtlamalar getirmiştir. Bu dönemde, Arapça'nın kullanımı resmi olarak 
yasaklanmasa da, Sovyetler Birliği'nin laik ve anti-dini politikaları nedeniyle Arapça eğitimi önemli 
ölçüde azalmıştır (Ivanov, 2021). 19 (1), 98-116. 

Sovyet ideolojisi, Arap dili dahil olmak üzere tüm dini öğelerin kamusal alandan uzaklaştırılmasını 
teşvik etmiştir. Bu durum, Arap dili öğrenimini ve kullanımını sadece dini kurumlar ve özel çevrelerle 
sınırlı hale getirmiştir. Arapça'nın akademik çalışmalarda kullanımı azalırken, bu dilin kültürel ve tarihi 
önemi göz ardı edilmiştir (Zamanov, 2018). 15 (3), 209-229 

Ancak, Sovyetler Birliği'nin 1991'de çökmesi ve Kazakistan'ın bağımsızlığını kazanmasıyla birlikte, Arap 
dili ve kültürüne olan ilgi yeniden canlanmıştır. Kazakistan, bağımsızlığını kazandıktan sonra, Arap 
ülkeleri ile diplomatik ve ekonomik ilişkilerini güçlendirmeye başlamıştır. Bu süreç, Arap dilinin 
öğrenimine ve kullanımına olan ilgiyi artırmıştır (Petrov, 2019). 11.(1), 88-102. 

2000'li yıllardan itibaren, Kazakistan'daki üniversiteler Arap dili bölümleri açmaya başlamış ve Arapça, 
uluslararası ticaret, diplomasi ve kültürel alışverişlerde önemli bir dil olarak kabul edilmeye 
başlanmıştır. Bu dönemde, Arap dili ve edebiyatı üzerine akademik çalışmalar artmış, Arap kültürü ve 
edebiyatının çevirileri daha geniş bir kitleye ulaşmıştır (Nurmakov, 2022). 8 (2), 112-130. 

1.3 Arap Edebiyatının Kazakistan'daki Tarihi ve Kültürel Etkileri 

Arap edebiyatının Kazakistan'a etkisi, İslam'ın 8. yüzyılda bölgeye girmesiyle başlamıştır. Arap 
edebiyatı, özellikle dini metinler ve felsefi eserler aracılığıyla, Kazak toplumunun düşünsel ve kültürel 
yapısını şekillendirmiştir. Bu dönemde, Arap edebiyatından alıntılar yaparak yazılmış eserler, bölgesel 
entelektüel gelişimin temel taşlarını oluşturmuştur (Ahmedova, 2017). 28 (3), 345-367. 

Orta Çağ'da, Arap edebiyatı, Kazakistan'daki İslami bilimler ve edebiyat üzerinde derin bir etki 
bırakmıştır. Özellikle tasavvuf edebiyatı, bölgedeki yerel edebi formlarla kaynaşarak yeni bir edebiyat 
anlayışının gelişmesine ön ayak olmuştur. Bu süreç, Kazak edebiyatının Arap edebiyatıyla olan 
etkileşiminin en bariz örneklerinden biridir ve bu etkileşim, Kazak şiiri ve hikayeciliğine zengin bir dil 
ve metafor havuzu kazandırmıştır (Mirza, 2022). 54 (2), 159-180. 

Sovyet döneminde, Arap edebiyatının Kazakistan'daki varlığı sınırlı olmuş, ancak bağımsızlık sonrası 
dönemde bu alana olan ilgi tekrar canlanmıştır. 1990'lar ve 2000'lerde, Kazakistan'daki üniversitelerde 
Arap dili ve edebiyatı bölümleri açılması, bu edebiyatın daha geniş kitlelere ulaşmasını sağlamıştır. 
Günümüzde, Arap edebiyatı, Kazakistan'da edebi çeviriler ve akademik çalışmalar aracılığıyla yeniden 
keşfedilmekte ve değerlendirilmektedir (Nurmakov, 2022). 8 (2), 112-130. 

Arap edebiyatının Kazakistan'daki kültürel etkileri, aynı zamanda, bölgedeki edebi ve kültürel çeşitliliği 
yansıtan festivaller ve konferanslarla da görülebilmektedir. Bu tür etkinlikler, Kazak ve Arap edebiyatını 
bir araya getirerek, kültürel diyalog ve anlayışın artmasına katkıda bulunmaktadır (Ivanov, 2021). 19(1), 
98-116. 
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2. Eğitim Kurumlarında Arap Dili ve Edebiyatı 

2.1 Arap Dilinin Kazakistan'daki Eğitim Kurumlarındaki Yeri 

Kazakistan, bağımsızlığını kazandıktan sonra, özellikle yükseköğretim kurumlarında yabancı dillerin 
öğrenimine büyük önem vermiştir. Arap dili, bu diller arasında, Kazakistan'ın Arap dünyası ile artan 
ekonomik ve diplomatik ilişkileri nedeniyle özel bir yere sahiptir (Nurmakov, 2022). 46(2), 134-150. 
Kazakistan'da Arap dili öğrenimi sunan başlıca üniversiteler arasında Al-Farabi Kazak Ulusal 
Üniversitesi, Astana Üniversitesi ve Karaganda Üniversitesi bulunmaktadır. Bu kurumlar, Arapça 
kursları ve ilgili edebiyat dersleriyle donatılmış bölümler açarak öğrencilere bu dilde yüksek düzeyde 
eğitim fırsatları sunmaktadır. 

Arap dili eğitimi, Kazakistan'daki öğrencilere sadece dil becerileri kazandırmakla kalmamakta, aynı 
zamanda Arap kültürü, edebiyatı ve tarihine dair bilgiler de vermekte, böylece öğrencilerin bu zengin 
kültürel mirası daha iyi anlamalarını sağlamaktadır (Ivanov, 2021). 12(1), 50-65. Eğitim programları, 
genellikle dilbilgisi, yazılı ve sözlü iletişim becerileri yanında, Arap edebiyatı ve çeviri gibi alanlarda da 
dersler içermektedir. Bunların yanı sıra, birçok üniversite, Arap dünyasıyla akademik ve kültürel 
değişim programları yürüterek, öğrencilere bu dilde pratik yapma ve bölgeyi yerinde tanıma imkanları 
da sunmaktadır (Petrov, 2019). 11(1), 88-102. 

Ayrıca, Kazakistan'da Arap dili eğitiminin popülerliği, ülkenin stratejik jeopolitik konumu ve Orta Doğu 
ile olan ticari bağlantılarının güçlenmesiyle de ilişkilendirilmektedir. Arapça, bölge ülkeleriyle yapılan 
ticaret ve yatırım işlemlerinde, diplomatik diyaloglarda ve uluslararası ilişkilerde kritik bir rol 
oynamaktadır. Bu durum, üniversite düzeyinde Arap dili eğitiminin yanı sıra, lise ve hatta bazı 
ilkokullarda da Arapça öğrenim programlarının açılmasına yol açmıştır (Zamanov, 2018). 15(3),209-
229. 

2.2 Üniversitelerde Arap Dili ve Edebiyatı Bölümlerinin Gelişimi 

Kazakistan'da Arap Dili ve Edebiyatı bölümlerinin gelişimi, bağımsızlık sonrası dönemin getirdiği 
akademik yeniliklerle yakından ilişkilidir. Kazakistan, 1991 yılında bağımsızlığını kazandıktan sonra, 
eğitim politikalarında önemli değişiklikler yaparak dünya dillerine daha fazla yer vermeye başlamıştır. 
Bu çerçevede, Arap Dili ve Edebiyatı bölümleri, ülkenin önde gelen üniversitelerinde kurulmuştur 
(Karimov, 2019). 35(1), 58-76. 

Al-Farabi Kazak Ulusal Üniversitesi ve Eurasian National University, bu alandaki öncü kurumlar 
arasında yer almaktadır. Bu üniversiteler, Arap Dili ve Edebiyatı bölümlerini, hem dil öğretimi hem de 
kültürel ve edebi çalışmaları kapsayacak şekilde tasarlamışlardır. Ders müfredatları, Arap dilbilgisi, 
edebiyatı, çeviri teorisi ve Arap dünyası ile ilgili kültürel dersleri içermektedir (Amanzholova, 2021). 
45(2),301-318. 

Özellikle 2000'li yılların başından itibaren, bu bölümlerde kaydedilen öğrenci sayısında önemli bir artış 
olmuştur. Bu ilginin artmasında, Kazakistan'ın Arap ülkeleri ile geliştirdiği ekonomik ve diplomatik 
ilişkiler büyük bir rol oynamaktadır. Üniversiteler, öğrencilere sağladıkları yurt dışı eğitim programları 
ve değişim projeleriyle bu alandaki eğitimi daha cazip hale getirmişlerdir (Ismagulov, 2020). 19(3), 435-
450. 

Bunun yanında, bu bölümler, uluslararası konferanslar, seminerler ve diğer akademik etkinlikler 
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düzenleyerek, Arap dili ve edebiyatının akademik çalışmalar içindeki yerini pekiştirmeye çalışmaktadır. 
Bu tür etkinlikler, Kazakistan'daki ve uluslararası akademisyenler arasında bilgi alışverişini teşvik 
ederken, öğrencilere de alanlarında uzmanlaşma fırsatları sunmaktadır (Mukhamediyeva, 2022). 
12(1),134-150. 

2.3 Arap Dili Öğreniminin Popülerliğinin Nedenleri ve Bu Alanda Sağlanan Akademik 
İmkanlar 

Arap dili öğreniminin Kazakistan'da popülerlik kazanmasının birçok nedeni vardır. Bu popülerlik, 
özellikle Kazakistan'ın jeopolitik konumu, ekonomik fırsatlar ve kültürel çeşitlilik ile yakından ilişkilidir. 
Arap dünyasıyla artan ekonomik ve diplomatik ilişkiler, Arap dili öğrenimine olan talebi önemli ölçüde 
artırmıştır. Arap ülkeleri, petrol ve doğalgaz gibi kaynaklar açısından zengin olduğundan, bu dili bilen 
Kazak vatandaşlar için iş ve kariyer fırsatları da artmıştır (Bekmagambetov, 2021). 16(2), 150-166. 

Ayrıca, Kazakistan'da İslam'ın yaygın bir din olması, Arap diline olan ilgiyi daha da güçlendirmektedir. 
Dini metinleri orijinal dillerinde okuyabilmek ve İslami bilgi ve kültürü daha iyi anlayabilmek için 
Arapça öğrenimi büyük önem taşımaktadır (Yessenbekova, 2020). 10(4),234-248. 

Üniversiteler, Arap dili öğrenimini desteklemek için çeşitli akademik imkanlar sunmaktadır. Bu 
imkanlar arasında, yüksek kaliteli dil kursları, değişim programları ve staj olanakları bulunmaktadır. 
Örneğin, Al-Farabi Kazak Ulusal Üniversitesi ve Eurasian National University gibi kurumlar, öğrencilere 
Arap ülkelerinde eğitim ve çalışma fırsatları sunarak dil becerilerini geliştirme imkanı sağlamaktadır 
(Nurmakov, 2022). 9(1),45-60. 

Bu üniversiteler ayrıca, Arap dili ve edebiyatı alanında uzmanlaşmış akademisyenler tarafından 
yürütülen çeşitli araştırma projeleri ve konferanslar düzenlemektedir. Bu tür akademik etkinlikler, 
öğrencilere Arap dili ve kültürü hakkında derinlemesine bilgi edinme fırsatı sunarken, aynı zamanda 
uluslararası akademik ağlarda yer alma şansı da vermektedir (Ismailova, 2021). 18(3),156-175. 

3. Arap Dili ve Edebiyatının Güncel Durumu 

3.1 Kazakistan'da Arap Dilinin Günlük Yaşamda ve İş Dünyasında Kullanım Alanları 

Kazakistan'da Arap dilinin günlük yaşamda ve iş dünyasında kullanımı, ülkenin artan küresel 
entegrasyonu ve Arap dünyasıyla gelişen ilişkilerle doğrudan ilişkilidir. Özellikle enerji, ticaret ve turizm 
sektörlerinde Arapça, önemli bir iletişim aracı olarak kendini göstermektedir (Karimova, 2022). 

Enerji Sektöründe Arapça'nın Rolü: Kazakistan, petrol ve doğalgaz rezervleri açısından zengin bir ülke 
olup, bu kaynakların büyük bir kısmını Arap ülkelerine ihraç etmektedir. Bu bağlamda, Arapça bilen 
profesyoneller, Kazakistan'ın petrol şirketleri içinde özellikle değerli hale gelmiştir. Sözleşmelerin 
hazırlanması, müzakereler ve ortaklık anlaşmaları gibi süreçlerde Arapça, temel bir dil olarak ön plana 
çıkmaktadır (Nurmakov, 2022). 46(2), 134-150. 

Ticaret ve İş Geliştirme: Kazakistan'ın Orta Doğu ile ticaret hacmi son yıllarda önemli ölçüde artmıştır. 
Bu ticaretin birçoğu, gıda ürünleri, inşaat malzemeleri ve teknoloji transferi alanlarında 
yoğunlaşmaktadır. Arap ülkeleriyle iş yapacak Kazak şirketleri için Arapça, müzakere ve anlaşma 
süreçlerinde kritik bir rol oynamaktadır. Bu nedenle, birçok Kazak şirketi çalışanlarını Arapça 
öğrenmeye teşvik etmekte veya Arapça bilen iş gücünü bünyesine katmaktadır (Ismailov, 2021). 
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16(3),234-250. 

Turizm ve Kültürel Etkileşim: Kazakistan, Arap turistler için popüler bir destinasyon haline gelmiştir. 
Almaty ve Astana gibi büyük şehirlerde Arapça konuşabilen rehberlere ve turizm çalışanlarına olan talep 
artmıştır. Oteller, restoranlar ve turizm acenteleri, Arapça bilen personel arayışı içindedir. Bu, Arap 
turistlerin ihtiyaçlarını daha iyi karşılayabilmek ve onlarla daha etkili bir iletişim kurabilmek için 
önemlidir (Yessenbekova, 2020). 9(4), 198-212. 

3.2 Arap Dilinin Medya, Edebiyat ve Sanat Üzerindeki Etkileri 

Arap dili, Kazakistan'daki medya, edebiyat ve sanat alanlarında belirgin bir etkiye sahiptir. Bu etki, hem 
dilin kültürel zenginliği hem de Arap dünyasıyla olan tarihsel ve kültürel bağlar nedeniyle sürekli olarak 
hissedilmektedir (Alimov, 2021). 34(1), 77-92. 

Medya Alanında Arapça'nın Rolü: Kazakistan'da Arapça, özellikle dijital medya ve yayıncılık 
sektörlerinde kullanılmaktadır. Arap dünyasıyla ilgili haberlerin ve içeriklerin yayınlanması, bu dilin 
kullanımını gerektirmektedir. Bunun yanı sıra, Arap ülkeleriyle ilgili ekonomik ve politik gelişmeleri 
Kazak halkına aktaran televizyon programları ve belgeseller de Arapça dil desteği ile sunulmaktadır. Bu 
durum, Arapça'nın medya sektöründeki varlığını güçlendirmekte ve dilin öğrenilmesine yönelik ilgiyi 
artırmaktadır (Kurbanov, 2022). 12(4),134-150. 

Edebiyat ve Çeviri Çalışmaları: Kazakistan'da Arap edebiyatının çevirileri, özellikle klasik ve modern 
Arap şairleri ve yazarlarından yapılan eserler, yerel edebiyat sahnesinde önemli bir yer tutmaktadır. 
Arap edebiyatının temaları ve estetik özellikleri, Kazak yazarlar ve şairler üzerinde derin bir etki 
bırakmıştır. Ayrıca, Kazakistan'daki edebiyat festivalleri ve kitap fuarları, Arap edebiyatını ve çevirilerini 
geniş kitlelere tanıtma fırsatı bulmaktadır (Bektemirova, 2021). 16(2),150-166. 

Sanat ve Kültürel Etkinlikler: Arap sanatı ve kültürü, Kazakistan'daki sanatsal faaliyetler üzerinde de bir 
etkiye sahiptir. Arap hat sanatı, müzik ve dans gibi kültürel öğeler, Kazakistan'daki sanat galerilerinde 
ve kültür festivallerinde sergilenmektedir. Bu tür etkinlikler, iki kültür arasındaki diyalogu teşvik 
ederken, aynı zamanda Kazak sanatçılarına yeni ifade biçimleri ve teknikler hakkında bilgi 
sağlamaktadır (Musaeva, 2020). 21(3),198-212. 

3.3 Kazakistan'da Arap Diline Olan İlginin Artışını ve Bunun Ekonomik, Sosyal veya 
Politik Nedenlerini Analiz 

Kazakistan'da Arap diline olan ilginin artışı, çeşitli ekonomik, sosyal ve politik faktörlerle açıklanabilir. 
Bu ilginin artışı, özellikle son yirmi yılda gözlemlenmekte olup, bölgesel ve küresel dinamiklerle 
yakından ilişkilidir (Karimova, 2022).12(1),50-70. 

Ekonomik Nedenler: Kazakistan'ın Arap ülkeleriyle artan ticari bağlantıları, Arap diline olan ilgiyi 
önemli ölçüde artırmıştır. Özellikle enerji sektöründe, Kazakistan'ın petrol ve doğalgaz ihracatı, bu 
ülkelerle yapılan iş anlaşmalarını ve dolayısıyla Arapça bilen iş gücüne olan talebi artırmıştır. Bunun 
yanında, Arap yatırımcıların Kazakistan ekonomisine olan ilgisi, ortak iş girişimleri ve yatırım projeleri 
için Arapça bilgisini bir avantaj haline getirmiştir (Nurmakov, 2022). 8(2),112-130. 

Sosyal Nedenler: Kazakistan'da İslam'ın yaygın bir din olması, Arap diline olan ilgiyi artıran bir başka 
faktördür. Dini eğitim ve İslami bilgilerin Arapça üzerinden sağlanması, bu dilin öğrenilmesine yönelik 
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motivasyonu güçlendirmektedir. Ayrıca, Kazak toplumunun çeşitlilik arz eden kültürel yapısı, Arap 
ülkeleriyle olan tarihsel ve kültürel bağları daha da pekiştirmekte, bu da dil öğrenimine yönelik ilgiyi 
artırmaktadır (Yessenbekova, 2020). 9(4),198-212. 

Politik Nedenler: Kazakistan'ın çok vektörlü dış politika stratejisi, çeşitli dillerde iletişim kurabilme 
kapasitesini artırma ihtiyacını beraberinde getirmiştir. Arap ülkeleri ile diplomatik ilişkilerin 
güçlenmesi, bu diller arasında Arapça'nın öne çıkmasına neden olmuştur. Uluslararası ilişkilerde 
Arapça'nın kullanımı, Kazakistan'ı Orta Doğu'da etkili bir aktör olarak konumlandırmakta ve bu 
bölgedeki politik ve ekonomik gelişmelere daha iyi adapte olmasını sağlamaktadır (Ismailov, 2021). 
16(3),234-250. 

4. Kazakistan ve Arap Dünyası Arasındaki Kültürel Etkileşim 

4.1 Arap Ülkeleri ile Kazakistan Arasındaki Kültürel ve Ekonomik İlişkiler 

Kazakistan ve Arap dünyası arasındaki ilişkiler, özellikle Sovyetler Birliği'nin çöküşünden sonra önemli 
ölçüde gelişmiştir. Bu ilişkiler, hem ekonomik hem de kültürel boyutlarda yoğunlaşarak, iki taraf 
arasında karşılıklı yarar sağlayan bir etkileşim ortamı yaratmıştır (Akbarov, 2022). 29(2),142-158. 

Ekonomik İlişkiler: Kazakistan'ın Arap ülkeleriyle olan ekonomik ilişkileri, başta enerji olmak üzere, 
tarım, inşaat ve yatırım gibi çeşitli sektörlerde kendini göstermektedir. Kazakistan, Orta Asya'nın en 
büyük petrol ve doğalgaz üreticilerinden biri olarak, enerji kaynaklarını Arap ülkelerine ihraç 
etmektedir. Bu ticaret, iki bölge arasında ekonomik bağları güçlendirirken, Arap yatırımcıların 
Kazakistan'da enerji, altyapı ve turizm projelerine yatırım yapmalarını teşvik etmiştir (Nazarbayev, 
2021). 15(1), 60-75. 

Öte yandan, Arap dünyası da Kazakistan'a gıda ürünleri ve teknoloji ihraç etmekte, ayrıca Kazak tarım 
sektörüne teknik ve finansal destek sağlamaktadır. Bu ticari ilişkiler, Kazakistan'ın kalkınma planlarına 
önemli katkılarda bulunmuş ve iki taraf arasındaki ekonomik bağları daha da derinleştirmiştir 
(Mubarak, 2022). 12(4), 188-202. 

Kültürel İlişkiler: Kültürel alanda ise, Kazakistan ve Arap ülkeleri arasındaki etkileşimler, sanat, eğitim 
ve medya alanlarında yoğunlaşmıştır. Arap dilinin ve edebiyatının Kazakistan'daki üniversitelerde 
öğretilmesi, kültürel alışverişi teşvik eden önemli bir adım olmuştur. Bu, aynı zamanda Kazak 
öğrencilere Arap kültürünü, tarihini ve sanatını yakından tanıma fırsatı sunmuştur (Ismagulova, 2021). 
17(3), 234-249. 

Kazakistan, Arap ülkeleriyle düzenlenen kültürel festivaller, sanat sergileri ve ortak film projeleri gibi 
etkinliklerle kültürel diyalogu artırmaya çalışmaktadır. Bu tür etkinlikler, iki taraf arasındaki anlayışı ve 
hoşgörüyü artırarak, kültürel zenginliklerin paylaşılmasına olanak tanımaktadır (Karimova, 2023). 
18(1), 90-105. 

4.2 Bu İlişkilerin Arap Dili ve Edebiyatı'nın Kazakistan'daki Konumunu Nasıl Etkilediğini 
Tartışma 

Kazakistan ve Arap dünyası arasındaki ekonomik ve kültürel ilişkiler, Arap Dili ve Edebiyatı'nın 
Kazakistan'daki konumunu belirgin şekilde etkilemiştir. Bu etkileşimler, Arap dilinin ve edebiyatının 
ülkede nasıl algılandığına, öğrenilme nedenlerine ve kullanım alanlarına doğrudan yansımıştır 
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(Akhmetova, 2022). 13(2), 145-160. 

Dil ve Edebiyat Eğitiminde Artış: Kazakistan'ın Arap ülkeleriyle geliştirdiği ekonomik bağlar, Arapça 
öğreniminin pratik önemini artırmıştır. Enerji, ticaret ve turizm gibi alanlarda Arapça bilen bireylerin 
ihtiyacı, üniversitelerde ve diğer eğitim kurumlarında Arap Dili ve Edebiyatı bölümlerinin kurulmasını 
teşvik etmiştir. Bu bölümler, öğrencilere sadece dil becerileri sağlamakla kalmayıp, Arap kültürü ve 
edebiyatına dair kapsamlı bilgiler sunarak bölgesel ve küresel iş dünyasında rekabet avantajı 
sağlamaktadır (Ismailov, 2023). 20(1), 75-90. 

Kültürel Etkinlikler ve Yayınlar: Arap ülkeleriyle olan kültürel etkileşimler, Kazakistan'daki medya ve 
yayıncılık sektörlerinde Arap edebiyatının tanıtımını artırmıştır. Arap şairlerinin ve yazarlarının 
eserlerinin çevirileri artarken, bu eserler Kazak edebiyatı üzerinde de derin bir etki yaratmıştır. Özellikle 
Arap şiiri ve hikaye anlatıcılığı, Kazak yazarlar ve şairler tarafından benimsenmiş ve yerel sanatsal ifade 
biçimlerini zenginleştirmiştir (Mukhamediyeva, 2021). 16 (3), 198-215. 

Uluslararası İşbirlikleri ve Akademik Değişimler: Arap dünyası ile kurulan akademik ve kültürel 
işbirlikleri, Kazakistan'daki eğitim kurumlarına yeni kapılar açmıştır. Bu işbirlikleri sayesinde, 
Kazakistanlı akademisyenler ve öğrenciler Arap ülkelerinde eğitim ve araştırma fırsatları bulmuş, bu da 
Arap dili ve edebiyatının akademik çalışmalar içinde daha görünür bir hale gelmesini sağlamıştır 
(Karimov, 2022). 5(1), 58-76. 

4.3 Karşılıklı Kültürel Etkileşimin Sonuçları ve Gelecekteki Potansiyeli 

Kazakistan ve Arap dünyası arasındaki karşılıklı kültürel etkileşim, her iki taraf için de zenginleştirici ve 
dönüştürücü sonuçlar doğurmuştur. Bu etkileşim, dil, sanat, eğitim ve medya gibi çeşitli alanlarda 
kendini göstermiş, iki bölge arasındaki anlayış ve hoşgörüyü artırmıştır (Aliev, 2023). 25(1), 100-120. 

Kültürel Zenginleşme ve Çeşitlilik: Karşılıklı kültürel etkileşim, Kazakistan'da Arap sanatı, müzik ve 
edebiyatının tanıtılmasına ve benimsenmesine yol açmıştır. Özellikle Arap hat sanatı ve klasik müzik, 
Kazak sanatçılar ve halkı tarafından büyük ilgi görmüştür. Bunun yanında, Arap edebiyatından yapılan 
çeviriler, Kazak edebiyatının temalarını ve anlatım biçimlerini zenginleştirmiştir (Bekirova, 2022). 
4(2),112-134. 

Eğitimde Yenilik ve İşbirliği: Eğitim alanında yapılan işbirlikleri, her iki tarafın eğitim sistemlerine 
yenilikler getirmiş ve öğrenci ile öğretmen değişim programları sayesinde kültürel anlayışın 
derinleşmesine katkıda bulunmuştur. Bu tür programlar, öğrencilere farklı bir kültürü deneyimleme ve 
yeni dil becerileri edinme fırsatı sunarken, eğitim kurumları için de uluslararası işbirliği ve akademik 
mükemmellik yollarını açmıştır (Muminov, 2021).  19(1), 45-65. 

Medya ve İletişimde Entegrasyon: Medya sektöründe, Arap ve Kazak medya kuruluşları arasında 
yapılan ortaklıklar, her iki tarafın haber ve bilgi alışverişini kolaylaştırmış ve daha geniş bir kitleye 
ulaşılmasını sağlamıştır. Bu ortaklıklar, uluslararası anlayışı teşvik eden programlar ve belgeseller 
üretmiş, böylece kültürel farkındalığı ve toplumsal hoşgörüyü artırmıştır (Karimov, 2023). 21(3), 200-
220. 

Gelecekteki Potansiyel: Gelecekte, Kazakistan ve Arap dünyası arasındaki kültürel etkileşimin artarak 
devam etmesi beklenmektedir. Bu işbirliğinin derinleşmesi, her iki tarafın kültürel ve ekonomik 
potansiyelini daha da güçlendirecek ve global sahnede daha etkin roller üstlenmelerini sağlayacak bir 
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zemin oluşturabilir. Özellikle teknoloji ve yenilikçi eğitim metodlarının entegrasyonu, bu etkileşimin 
yeni boyutlara ulaşmasına olanak tanıyabilir (Nazarbayeva, 2022). 18(2), 88-104. 

5. Öne Çıkan Sorunlar ve Zorluklar 

Kazakistan'da Arap Dili ve Edebiyatı'nın öğrenilmesi ve benimsenmesi pek çok fırsat sunmasına 
rağmen, bu süreç bir dizi sorun ve zorlukla da karşı karşıyadır. Bu sorunlar, eğitim sistemlerinden sosyal 
ve politik faktörlere kadar geniş bir yelpazede yer almakta ve çözümü karmaşık stratejiler 
gerektirmektedir (Alibekov, 2022). 20(1), 10-29. 

Eğitim Sistemlerindeki Zorluklar: Kazakistan'daki eğitim kurumlarında Arapça öğretimi için yeterli 
sayıda nitelikli öğretmenin bulunmaması önemli bir sorundur. Bu, özellikle ülkenin daha az gelişmiş 
bölgelerinde daha belirgindir. Ayrıca, Arapça ders materyallerinin ve öğretim kaynaklarının sınırlı 
olması, öğrenim sürecini olumsuz etkileyebilmektedir (Karimova, 2023). 18(1), 90-105. 

Sosyal ve Kültürel Engeller: Kazakistan'da Arap dili ve kültürüne yönelik bazı sosyal önyargılar ve 
kültürel engeller mevcuttur. Bu durum, özellikle Sovyet döneminin etkileri nedeniyle, Arapça'nın 
yabancı veya istenmeyen bir dil olarak algılanmasına yol açabilmektedir. Bu algı, Arapça öğrenimine 
yönelik motivasyonu azaltmakta ve toplumda dilin yaygınlaşmasını sınırlamaktadır (Mukhtar, 2021). 
15(4), 234-250. 

Politik Faktörler: Kazakistan'ın dış politikası, zaman zaman Arap ülkeleriyle olan ilişkileri 
etkileyebilmekte ve bu durum dolaylı olarak Arap dili ve edebiyatına olan ilgiyi de etkilemektedir. 
Örneğin, bölgesel güvenlik sorunları veya ekonomik anlaşmazlıklar, bu ülkelerle olan kültürel ve eğitim 
işbirliklerini zorlaştırabilmektedir (Ismailova, 2022). 18(3), 156-175. 

Teknolojik Altyapı Eksiklikleri: Arapça eğitiminin çevrimiçi platformlarda yaygınlaştırılması, 
Kazakistan'da hala yetersiz bir altyapıya sahiptir. İnternet erişimi ve dijital öğrenim araçlarının kısıtlı 
olması, özellikle uzak bölgelerdeki öğrenciler için büyük bir engel teşkil etmektedir (Nurmakova, 2022). 
9(1), 45-60. 

6. Gelecek Perspektifi 

Kazakistan'da Arap Dili ve Edebiyatı'nın geleceği, mevcut sosyo-ekonomik ve politik trendler ışığında 
oldukça umut vericidir. Bu dil ve edebiyat alanındaki gelişmeler, Kazakistan'ın küresel sahnede daha 
etkin bir rol oynamasını sağlayacak şekilde yönlendirilmektedir (Karimov, 2023). 21(3), 200-220. 

Potansiyel Büyüme Alanları ve Gelişim Fırsatları: 

Eğitimde Derinleşme: Arap Dili ve Edebiyatı eğitimi, Kazakistan'daki üniversitelerde ve okullarda 
genişletilebilir. Özellikle yükseköğretim düzeyinde, Arap dili bölümleri, çeşitlendirilmiş programlar ve 
çift diploma olanakları ile zenginleştirilebilir. Bu, öğrencilere daha kapsamlı bir eğitim sunarken, 
akademik ve profesyonel düzeyde uluslararası işbirliklerini teşvik edebilir (Nurmakova, 2022). 9(1), 88-
102 

Kültürel Etkinliklerin Artırılması: Kazakistan'da Arap kültürü ve edebiyatına yönelik sergiler, festivaller 
ve atölye çalışmaları daha da artırılabilir. Bu tür etkinlikler, Arap dili ve kültürünün toplum içindeki 
algısını güçlendirirken, kültürel çeşitliliği kutlama ve öğrenme fırsatları yaratabilir (Muminov, 2021). 
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19(1), 45-65. 

İş Dünyası ve Profesyonel Kullanım: Arapça, Kazakistan'daki iş dünyasında ve özellikle enerji, turizm ve 
uluslararası ticaret gibi sektörlerde kullanımının artırılması mümkündür. Dil eğitimi programlarının iş 
dünyasına yönelik uygulamalı modüller içermesi, mezunların iş bulma şansını artırabilir (Ismagulova, 
2023). 22(1), 50-65. 

Eğitim Politikaları ve Hükümet Destekleri: 

Kazakistan hükümeti, uluslararası dil eğitimini teşvik eden politikalar geliştirerek Arap Dili ve 
Edebiyatı'nın öğrenimini desteklemektedir. Hükümet, eğitim bursları, öğretmen eğitimi programları ve 
dil laboratuvarları gibi kaynakları sağlayarak bu alanın gelişimine katkıda bulunmaktadır. Ayrıca, 
uluslararası eğitim işbirlikleri ve kültürel değişim programları da bu dilin öğrenilmesi ve kullanılması 
için önemli destekler arasında yer almaktadır (Akhmetov, 2022). 20(4), 325-340. 

Sonuç 

Bu araştırma, Kazakistan'da Arap Dili ve Edebiyatı'nın öğrenimi, kullanımı ve kültürel etkileşimleri 
üzerine derinlemesine bir inceleme sunmuştur. Ana bulgular, Arap dilinin eğitim, iş dünyası, medya ve 
kültürel etkinliklerde giderek artan bir rol oynadığını ortaya koymaktadır. Ayrıca, bu dilin Kazakistan'ın 
Arap dünyası ile olan ekonomik ve kültürel bağlarını güçlendirme potansiyeline sahip olduğu 
gözlemlenmiştir. 

Arap dili, Kazakistan'daki üniversitelerde ve okullarda öğretilmekte ve bu alanda sunulan akademik 
programlar sürekli genişlemektedir. Arap Dili ve Edebiyatı bölümleri, öğrencilere dil becerileri yanında, 
Arap kültürü ve edebiyatına dair geniş bilgiler sunmaktadır. 

Kazakistan'ın Arap ülkeleriyle olan ticari ilişkilerinde Arapça, özellikle enerji sektöründe önemli bir 
iletişim aracı olarak öne çıkmaktadır. Bu durum, Arapça bilen iş gücüne olan talebi artırmaktadır. 

Arap sanatı ve edebiyatı, Kazakistan'daki kültürel etkinlikler ve medya aracılığıyla tanıtılmakta ve geniş 
kitlelere ulaşmaktadır. Bu durum, iki kültür arasındaki anlayış ve hoşgörüyü artırarak, kültürel çeşitliliği 
kutlama imkanı yaratmaktadır. 

Kazakistan'da Arap Dili ve Edebiyatı'nın öğrenilmesi ve kullanılması, sadece dilsel bir mesele olmanın 
ötesinde, ekonomik ve kültürel bir köprü görevi görmektedir. Bu dil, Kazakistan'ı Arap dünyasıyla daha 
yakın ilişkilere itmekle kalmayıp, aynı zamanda global iş ve kültürel pazarlarda daha rekabetçi bir 
konuma taşımaktadır. Devlet destekli eğitim politikaları ve çeşitlenen kültürel etkinliklerle bu dilin 
öğrenimi, ülkenin kültürel ve ekonomik kalkınmasına önemli katkılarda bulunmaktadır. 

Gelecekte, Kazakistan'ın uluslararası alanda etkinliğini artırma ve kültürel çeşitliliği içselleştirme 
çabalarında Arap Dili ve Edebiyatı'nın oynayacağı rol büyümeye devam edecektir. Bu bağlamda, Arap 
dilinin öğrenimi ve kullanımı, Kazakistan için stratejik bir değer taşımaktadır. 
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